－1－

校教字〔2022〕26号

关于印发《湖南工商大学本科课堂教学质量提升

实施方案》的通知

各二级单位：

《湖南工商大学本科课堂教学质量提升实施方案》已经学校审

定同意，现予印发执行。

                             湖南工商大学

                               2022年 5月 31日

－2－

湖南工商大学本科课堂教学质量提升实施方案

为全面贯彻落实教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提

高人才培养能力的意见》和《湖南工商大学第一次党代会党委工作

报告》精神，围绕学校党委确定的“三进三高”战略目标，推进“新

工科+新商科+新文科”与理科融合发展，结合“卓越育人”工程要

求，构建课堂教学质量持续提升的长效机制，特制定本方案。

一、坚持立德树人，凸显思政引领

1.提升思政课程教学质量。深入贯彻习近平在学校思想政治理

论课教师座谈会上的重要讲话精神，全面提升思政课质量，打造5-8

个名师课堂。（责任单位：教务处、马克思主义学院）

2.加强课程思政建设。围绕“思政引领、能力培养、知识传授”

三位一体的课程建设目标，深入挖掘每一门课程的德育内涵和元素，

至2023年底，打造50门课程思政示范课堂。（责任单位：教务处、二

级学院）

二、完善教师培训，提升教学能力

3.推进教师培训体系建设。开展师德师风、教学技能提升、课

程思政等专题培训；实行新进教师教学准入制度，通过名师示范授

课、跟堂观摩教学、课堂教学实战、一对一传帮带等方式，开展不

少于一个学期32学时的助课培训；教学名师开展“沙龙”“研讨会”

“网络学习”等交流形式，提升青年教师教学水平；落实3年一周期

的全员培训制度，重点做好数字经济理论基础、数字技术、人文科

－3－

学素养等方面的教师数字经济素质提升培训。（责任单位：人事处、

教务处、二级学院）

4.开展教学大比武。做实做好教师“课堂教学竞赛”“教学创

新大赛”“信息化教学竞赛”“课程思政教学竞赛”等教学技能竞

赛；教师获得省级二等奖及以上教学竞赛奖励的，教务处将在相应

学期对获奖教师所在学院增加课程教学评价优秀指标数量；鼓励学

院开展微课比赛、优秀教案评比、优秀课程思政教学案例评比、说

课竞赛等活动。（责任单位：教务处、工会、教师发展中心、二级

学院）

5.组织教学观摩课。由课程教学评价优秀的教师上公开课，教

务处每学年组织4次、各学院每学年组织6次，专任教师观摩学习。

（责任单位：教务处、人事处、二级学院）

三、夯实基层教学组织，做实课程建设

6.强化教学基层组织管理。各教学系（室）每月至少组织 2次

集体备课、教学研讨等集体教研活动，落实以老带新的“导师制”，

强化年轻教师的教学技能培养；教务处对基层教学组织开展情况进

行考评，并将考评结果纳入学院教学绩效考核范畴。（责任单位：教

务处、二级学院）

7.全力推动在线开放课程建设。面向数字经济时代，推动信息

化技术与课程资源建设的深度融合。至2023年，建成150门左右“国

家级-省级-校级”混合式精品在线课程。（责任单位：教务处、二级

学院）

四、加大课堂教学质量全过程考核

－4－

8.构建科学的课堂教学质量标准。坚持 OBE教育教学理念，根

据教育部印发《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案

（2021-2025年）》，建立以学习成效为导向的评价体系，将审核评估

工作与人才培养质量保障体系建设紧密结合。（责任单位：教务处、

二级学院）

9.深化课堂教学质量综合评价。强化教学管理部门定期教学检

查、日常教学巡查，重点围绕教学大纲、教学日历执行、教学环节、

学生学习等情况开展检查，每学期开展不少于 2次学院自查；落实

《湖南工商大学本科教学听课制度》，实行课堂教学质量随机抽查制

度。（责任单位：教务处、二级学院）

10.强化教学考核结果应用。把教学质量综合评价结果作为衡量

各学院教学水平的重要依据，考核结果直接与学院绩效考核挂钩。

教学质量综合评价中评定为合格及以下等次的学院，扣减全院教师

课程教学评价优秀指标比例；对课堂教学质量评价优秀的教师给予

奖励并与职称评聘、绩效直接挂钩；对连续两学期内排名在学院最

后 3名且分数低于 85分的老师，停教一个学期后，按照《湖南工商

大学新入职教师本科课堂教学准入制度实施办法》规定的流程，重

新获取授课资格，停教期间学校只发放基本工资。（责任单位：人事

处、教务处、二级学院）

－5－

湖南工商大学 2022-2023年提升本科课堂教学质量安排表
序号 类别 主要工作任务或事项 牵头部门 配合部门 责任人 完成时间

1 师德师风培训 宣传部 人事处、教务处 曾晶、李革、刘导波 每年 8月

2 课程思政培训 教务处 人事处 刘导波、李革 每年 5月

3
基本教育教学技能培训（教学设计、教

学流程等）

教师发展

中心
教务处 李革、刘导波 每年 8月

4

师资培训类

数字经济素质提升系列培训 教务处 二级学院 刘导波、周敏 2022年 7-8月

5 青年教师课堂教学竞赛 教务处、工会 二级学院 刘导波、李革 每年 1-6月

6 教师教学创新大赛 教务处 二级学院 刘导波、唐爱国 每年 1-4月

7 教师课程思政教学竞赛 教务处 二级学院 刘导波、唐爱国 每年 4-9月

8 教师信息化教学竞赛 教务处 二级学院 刘导波、唐爱国 每年 5-10月

9 新进教师教学风采大赛 教务处 二级学院 刘导波、唐爱国 每年 5月

10

教学竞赛类

优秀教案评比、优秀课程思政案例评比 教务处 二级学院 刘导波、周敏 2022年 10月

11 日常教学管理
名师示范授课、跟堂观摩教学、课堂教

学实战、一对一传帮带
教务处 二级学院 刘导波、唐爱国 长期坚持

－6－

12 打造思政课程名师课堂（5-8个） 教务处 马克思主义学院 刘导波、邓联荣 2022年 12月

13 课程思政示范课堂（50门） 教务处 二级学院 刘导波、周敏 2023年 12月

14 校级教学观摩课 教务处 二级学院 刘导波、唐爱国 每年 4次

15 院级教学观摩课 二级学院 相关教师 各学院院长 每年 6次

16 集体教研活动 二级学院 教学系 各学院院长 每月 2次

17 在线开放课程建设（150门） 教务处 二级学院 刘导波、周敏 2023年 12月

18
建立以学习成效为导向课堂教学评价

体系
教务处 二级学院 刘导波、柳德荣 2022年 6月

19 校级常规教学检查 教务处 二级学院 刘导波、柳德荣  长期坚持

20 校级专项教学检查 教务处 二级学院 刘导波、柳德荣 每年 3次

21 院级教学检查 二级学院 教学系 各学院院长 每学期 2次

22 强化教学考核结果运用 教务处
人事处、

二级学院
刘导波、李革 长期坚持

－7－

湖南工商大学党政办公室                          2022年 5月 31日印发